

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
2ª DELEGACIA REGIONAL
P.I. KIKRETUM

Centro Ecumênico de Documentação e Informação
- CEDI -
Sucursal/SP. - Av. Higienópolis, 983 - 01238

CEDI - P. I. B.
DATA 11 / 06 86
COD. KI D03

RELATÓRIO DE ATIVIDADES:

FASE ATUAL:

Lavoura: Efetivamos no mês de novembro /81, o plantio de 05 ha de arroz, 03 ha de milho e 03 ha de mandioca. Nossa previsão para colheita é na segunda quinzena de maio, quando beneficiaremos a produção e de acordo com projeto a comunidade consumirá 45%, 05%, em semente para próxima safra e 50% para comercialização que será efetuada possivelmente em São Félix do Xingu ou Altamira.

Construção:

I - Casa Farinha:

Em construção uma casa de madeira, coberta de palha, com meia parede de barro, onde será montado 3 fornos p/farinha e 1 catitu motorizado. Sua conclusão está prevista para segunda quinzena de abril/82.

II - Casa Arroz:

Em construção um barracão de madeira, coberto de brasilit, com 150 m², onde será montada a máquina de beneficiamento de arroz. Está prevista sua conclusão para segunda quinzena de maio.

MAPAS ANEXO:

- I e II - DADOS OPERACIONAIS
- III - AQUISIÇÕES DE INSUMOS
- IV - AQUISIÇÕES DE INVESTIMENTOS
- V - MOVIMENTAÇÃO CANTINA
- VI - MATERIAL REEMBOLSÁVEL CANTINA
- VII - OBRAS REALIZADAS.

MATERIAL REEMBOLSADO PELA CANTINA

ANO 1982

MÊS janeiro

DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS	UNIDADE	REEMBOLSADOS À CANTINA NO MÊS		
		QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
Meokó med.	uu	06	2.000,00	12.000,00
Meokó med.	uu	01	2.500,00	2.500,00
Kokroty gr.	uu	02	3.500,00	7.000,00
Bolsa de palha	uu	02	300,00	600,00
Colar de itan med.	uu	03	1.500,00	4.500,00
Meokó peq.	uu	04	1.000,00	4.000,00
Meokó mini.	uu	01	1.200,00	1.200,00
Enfeite pena	uu	01	250,00	250,00
Diadema peq.	uu	01	600,00	600,00
Diadema med.	uu	01	1.000,00	1.000,00
Tipóia med.	uu	01	350,00	350,00
Tipóia peq.	uu	02	300,00	600,00
Cinto peq.	uu	01	200,00	200,00
Krokru peq.	uu	01	600,00	600,00
Braçadeira med.	par	01	800,00	800,00
Braçadeira peq.	par	01	600,00	600,00
Lóri-lori branco	uu	02	1.000,00	2.000,00
Flecha	uu	114	60,00	6.840,00
Cinto gr.	uu	03	1.500,00	4.500,00
Paneiro gr.	uu	03	1.500,00	4.500,00
Paneiro med.	uu	03	1.000,00	3.000,00
Paneiro peq.	uu	02	800,00	1.600,00
Arco peq.	uu	04	300,00	1.200,00
Arco gr.	uu	08	400,00	3.200,00
Lança ponta de osso med.	uu	41	400,00	16.400,00
Lança ponta de osso peq.	uu	08	250,00	2.000,00
Lança méd.	uu	51	400,00	20.400,00
Lança peq.	uu	06	250,00	1.500,00
Lança gr.	uu	07	1.500,00	10.500,00
Borduna gr.	uu	02	800,00	1.600,00
Borduna peq.	uu	03	600,00	1.800,00
TOTAL				121.040,00
<p>Obs. Refeido artesanato foi vendido à Art-Índia/2ºDR, de acordo com N.C.A. nº 71524 de 12/01/82. De acordo com o valor da mercadoria adquirida e fornecida aos índios, falta recolher 43.960,00, de artesanato, pois não tinham pronta entrega,</p>				

MOVIMENTO DA CANTINA

ANO 1981

MÊS dezembro

DISCRIMINAÇÃO DOS GÊNEROS E MATERIAL	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	FORNECIDOS AOS ÍNDIOS		
					QUANT.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOT
uerozene	lat.	10	1.200,00	12.000,00	10	1.320,00	13.200,00
ilha p/lanterna	cx	03	1.990,00	5.970,00	03	2.090,00	6.567,00
artucho cal. 20	cx	05	1.570,00	7.850,00	05	1.727,00	8.635,00
artucho cal. 16	cx	05	1.850,00	9.250,00	05	2.035,00	9.955,00
ala cal. 22	cx	03	830,00	2.490,00	03	913,00	2.739,00
anzol nº 5/0	cx	02	2.000,00	4.000,00	02	2.200,00	4.400,00
anzol nº 06	cx	01	700,00	700,00	01	770,00	770,00
anzol nº 10	cx	02	300,00	600,00	02	330,00	660,00
anzol nº 6	cx	02	500,00	1.000,00	02	550,00	1.100,00
anzol nº 19	cx	02	250,00	500,00	02	275,00	550,00
vinha pesca nº 40	cx.c/20	01	1.300,00	1.300,00	01	1.430,00	1.430,00
vinha pesca nº 50	cx.c/20	01	1.800,00	1.800,00	01	1.980,00	1.980,00
vinha pesca nº 80	cx.c/10	01	1.500,00	1.500,00	01	1.650,00	1.650,00
vinha pesca nº 70	cx.c/10	01	1.300,00	1.300,00	01	1.430,00	1.430,00
fumo desfiado	KG	15	1.050,00	15.750,00	15	1.155,00	17.325,00
leo comestível	cx	02	1.950,00	3.900,00	02	2.145,00	4.290,00
açúcar	sc	04	2.300,00	9.200,00	04	2.530,00	10.120,00
bolacha	cx	10	1.080,00	10.800,00	10	1.188,00	11.880,00
rede	u, u,	07	1.300,00	9.100,00	07	1.430,00	10.010,00
mosquiteiro	uu	07	1.500,00	10.500,00	07	1.650,00	11.550,00
café	sc	02	8.220,00	16.440,00	02	9.042,00	18.084,00
lanterna 3 elem.	uu	11	1.100,00	12.100,00	11	1.210,00	13.310,00
ilha p/lanterna	cx	03	1.990,00	5.970,00	03	2.189,00	6.567,00
Fio de algodão	novelo	30	70,00	2.100,00	30	77,00	2.310,00
Missanga	Kg	01	4.800,00	4.800,00	01	5.280,00	5.280,00

DADOS OPERACIONAIS

LAVOURA DE: Arroz

(x) Coletiva

ESPECIFICAÇÕES DAS OPERAÇÕES	Área em ha.	MÉTODO DE EXECUÇÃO	CUSTO TOTAL	MESES INÍCIO E TÉRMINO	Nº ÍNDIO
Broca	04	manual	00	Abril/maio	40
Derrubada	04	manual	00	junho/junho	40
Queima	04	manual	00	set / set	15

LAVOURA DE: Milho

(x) Coletiva

Broca	03	manual	00	abril/maio	40
Derrubada	03	manual	00	junho/junho	40
Queima	03	manual	00	set / set	10

LAVOURA DE: Mandioca

(x) Coletiva

Broca	03	manual	00	abril/maio	40
Derrubada	03	manual	00	junho/junho	40
Queima	03	manual	00	set / set	10

OBS: O trabalho em referência foi realizado no ano de 1981, com a orientação dos funcionários e participação dos índios do pi Kikretum. Não houve despesa em dinheiro no referido trabalho, face a conscientização da comunidade nos benefícios que trará referido projeto.

Continuam empolgados e de boa vontade nos trabalhos / subsequente, aguardanda a colheita para usufruir dos frutos/ dos trabalhos desenvolvidos, e iniciar próxima safra.

AQUISIÇÃO DE INSUMOS

ANO: 1981

LAVOURA: Arroz, Milho e Mandioca

SAFRA: 1982

DESCRIMINAÇÃO DOS INSUMOS	UNID	QUANTIDADE		CUSTO		ÉPOCA(mês)	
		ADQUIRIDA	UTILIZADA	UNIT	TOTAL	AQUIS	UTIL
Semente arroz	Kg	300	270	40,00	12.000,00	out	out
Semente milho	kg	200	200	20,00	4.000,00	out	out
Sacaria	uu	450	-	40,00	18.000,00	out	não

DADOS OPERACIONAIS

ANO: 1981

LAVOURA: Arroz, Milho e Mandioca

SAFRA: 1982

ESPECIFICAÇÕES DAS OPERAÇÕES	ÁREA TRABALHADA	MÉTODO DE EXECUÇÃO	Nº ÍNDIOS ENVOLVIDOS	DATA	
				INÍCIO	TÉRMINO
Coivara	10 ha	manual	40	set/81	set/81
Plantio	10 ha	manual	70	out/81	out/81
Capina	10 ha	manual	40	jan/82	fev/82

OBS: Não houve despesa em numerário.

AQUISIÇÕES DE INVESTIMENTOS

ANO: 1981

DISCRIMINAÇÃO DOS INVESTIMENTOS	UNID	QUANT	UNIT	TOTAL	MÊS DE AQUISIÇÃO
Barco de madeira com capacidade para 10 toneladas.	uu	01	950.000,00	950.000,00	novembro
Motor de centro DIESEL mod. B.M 18 com revês.	uu	01	295.000,00	295.000,00	novembro
TOTAL				1.245.000,00	

Obs: A construção do referido barco foi efetuada na cidade de Altamira, com orientação do chefe da Ajudância. Recebemos referido barco no PI. Kikretum, no mês de fevereiro/82, em perfeitas condições de funcionamento. Demais aquisições foram efetuadas através da 2ª Delegacia Regional.

OBRAS REALIZADAS

ANO 1982

OBRA: CANTINA

DISCRIMINAÇÃO DAS FASES	DATA INÍCIO	DATA TÉRMINO
Preparo do terreno	04/01/82	06/01/82
Armação e levantamento parede barro	07/01/82	15/01/82
Cobertura	18/01/82	21/01/82
Assentamento de portas e janelas	16/01/82	16/01/82
Piso	22/01/82	25/01/82

OBS: Referida cantina contém uma área de 80 metros quadrados. Sua construção é de madeira com paredes de barro, cobertura de brasilit e piso de cimento.

A participação de verba na construção da referida cantina foi na ordem de 50.000,00 de acordo com suprimento de fundos nº 001/82. Ou seja: Mão de obra do piso e cobertura. Demais trabalhos foi realizados pelos funcionários e índios do PI Kikretum.

*1/7
recebido na Delegacia
17/7/82 - A servidores
ref. E.*

Kikretum, 02 fevereiro de 1982

Elias Menescal de Souza

Atend. Enferm. respond. p/ chefia do pi.